平成２８年上野原市教育委員会第３回定例会議事日程

日時：平成２８年３月２４日（水）午後４時００分

会場：上野原市役所１階 展示室３

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

    議案第４号 上野原市教育委員会職員の職務に専念する義務の特例に

関する規則の一部を改正する規則について

第４ その他

    １．次回開催日について

    ２．市立小・中学校入学式について

３．不登校重大事態に係る調査の指針について

４．自然の里自主事業報告について

    ５．その他

平成２８年上野原市教育委員会第３回定例会会議録

１ 開会日時   平成２８年３月２４日（木）午後４時００分

２ 閉会日時   平成２８年３月２４日（木）午後５時３０分

３ 会  場   上野原市役所１階 展示室３

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員   委 員 長   坂本 篤

         委員長職務代理者   佐藤 稔

         委 員   山下 浩子

       委      員   白倉 亮子

       教 育 長   和田 正樹

欠席委員   なし

  傍 聴 者   なし

出席職員   学校教育課長         上原 千歳

       社会教育課長         尾形 篤

       教育総務担当リーダー     清水 靖夫

学校教育担当リーダー     織田 輝彦

自然の里担当リーダー     佐藤 雄二

自然の里担当（指導員）    佐々木克之

教育総務担当（事務局）    関戸 広延

５ 開  会

  事務局

    ご起立願います。礼。ご着席ください。

  坂本委員長

    平成２８年上野原市教育委員会第３回定例会を開会します。

    ただいまの出席委員は５名です。

    本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

  坂本委員長

    日程第１、前会会議録の承認、第２回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  坂本委員長

    異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

  坂本委員長

    日程第２、教育長報告、教育長より一般報告を行います。

  和田教育長

    （教育長から報告）

  坂本委員長

    教育長報告について、ご質問等はございますか。

  佐藤委員長職務代理者

    棡原保育所の閉園について、検討するという事ですがもう少し詳しく教えてもら

えますか。

  和田教育長

    保育所は福祉課の所管ですが、棡原保育所は、平成２９年３月に廃止の予定でし

たが、平成２８年度で再度、慎重に検討するということになりました。

    保育所の適正配置の検討に伴い、西原小学校の適正配置についても検討の必要性

が出てくる可能性があります。

  佐藤委員長職務代理者

    私の身近な島田地区の保護者からは、新しい保育所が出来たら、保育所は上野原

地区で小学校は島田地区、中学校は四方津地区となるので、位置的にもばらばらな

ので、大変だとの話しがありました。

  和田教育長

    小学校の適正配置につきましては、教育委員会で判断していくことになりますの

で、いろいろな状況を踏まえながら、議論していくことになります。よろしくお願

いします。

  佐藤委員長職務代理者

    分かりました。

  坂本委員長

    他に、ご質問等はございますか。

  各委員

（ありません）

  坂本委員長

以上で教育長報告を終わります。

８ 議事

  坂本委員長

    日程第３、議事、本日提出されている案件は、議案第４号「上野原市教育委員会

職員の職務に専念する義務の特例に関する規則の一部を改正する規則について」の

１件です。

  坂本委員長

    議案第４号「上野原市教育委員会職員の職務に専念する義務の特例に関する規則

の一部を改正する規則について」を議案とします。

    事務局からの説明をお願いします。

  事務局

    （議案第４号を朗読し提案）

    清水教育総務担当リーダーより説明を行います。

  清水教育総務担当リーダー

    行政不服審査法が施行されることに伴い、規則を改正するものでございます。

    （資料を基に改正内容を説明）

  坂本委員長

    これより質疑を行います。

    ご質問・ご意見等はございますか。

  各委員

    （ありません）

  坂本委員長

    無いようですので、質疑を終了します。

  坂本委員長

議案第４号「上野原市教育委員会職員の職務に専念する義務の特例に関する規則の

一部を改正する規則について」は、承認したいと思いますが、これに異議ありません

か。

  各委員

    （異議なし）

  坂本委員長

    異議なしと認めます。したがって議案第４号については承認されました。

９ その他

  坂本委員長

    日程第４、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

  各委員

    （次回開催日について協議）

  坂本委員長

    協議の結果、次回の開催日程は、４月２８日（木）午後４時００分、上野原市役

所２階会議室Ｄで開催することに決定しました。

  坂本委員長

    その他の２．「市立小・中学校入学式について」担当者から説明をお願いします。

  事務局

    日程の１７ページのとおり、各委員さんにおかれましては、入学式に出席してい

ただき、教育委員会告辞をよろしくお願いします。

  坂本委員長

    それでは、入学式に出席して、告辞をよろしくお願いします。

  坂本委員長

    その他の３．「不登校重大事態に係る調査の指針について」担当者より説明をお願

いします。

  織田学校教育担当リーダー

    別添で配布してございます、不登校重大事案に係る調査の指針についてという題

名の通知の写しをご覧ください。

    （資料を基に説明）

  坂本委員長

    ご質問・ご意見はございますか。

  佐藤委員長職務代理者

    重大事態と判断する基準を教えてください。

  上原学校教育課長

    いじめが原因での欠席が年間３０日以上になることがひとつの目安となっていま

す。

  佐藤委員長職務代理者

    市内の小中学校の児童生徒で、重大事態と認められるような事案がありましたか。

  上原学校教育課長

    いじめが原因で年間３０日以上休んだ児童生徒はいませんでした。

  山下委員

    いじめが発生した場合は、教師は当然対応していただいていると思いますが、こ

れからどのような点が変わるのでしょうか。

  和田教育長

    大きく変わる点としては、重大事態と認識して、具体的に対応していくというこ

とです。

  山下委員

ありがとうございます。

  坂本委員長

    その他の４．自然の里自主事業報告について、よろしくお願いします。

  事務局

    自然の里からの報告ですが、映像を見て欲しいとのことです。準備をしますので、

このままお待ちください。

  事務局

    準備が整いましたので、よろしくお願いします。

  佐々木指導員

（映像を流しながら説明）

  坂本委員長

    ご質問・ご質問はございますか。

  佐藤委員長職務代理者

    子ども達は市内全体から参加していますか。

  佐藤自然の里担当リーダー

  市内全体から８２名が参加しております。

    貴重な時間をありがとうございました。平成２８年度も引き続きよろしくお願い

いたします。

  織田学校教育担当リーダー

    引き続きまして、平成２８年度で計画しておりますＪＦＡこころのプロジェクト

について、紹介する映像がありますので、ご覧ください。

    （映像を流しながら説明）

    ありがとうございました。

    中学校は２年生、小学校は５年生を対象にして、こちらの事業を行う予定でござ

います。

  坂本委員長

    ありがとうございました。

  以上で、平成２８年度上野原市教育委員会第３回定例会を閉会します。

  事務局

    ご起立願います。礼。

記録  平成２８年３月２４日

    事務局 教育総務担当

承認  平成２８年４月２８日

    教 育 長

    教育長職務代理者